
SESQEICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

DECRETO N° ,f ueS 

POR EL CUAL SE NOMBRAN CONSEJEROS TITULAR Y SUPLENTE DEL 
CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CONACYT), EN 
REPRESENTACIÓN DE LA UNIÓN INDUSTRIAL PARAGUAYA (UIP). 

Asunción, 15 de AL-TE.-- de 2024 

VISTO: La Nota N° 003/024 del 5 de enero de 2024 del Presidente de la Unión 
Industrial Paraguaya; y 

CONSIDERANDO: Que conforme a el artículo 9° de la Ley N° 1028/1997, "General 
de Ciencia y Tecnología", los Consejeros Titulares y Suplentes 
serán nombrados por el Poder Ejecutivo a propuesta de los 
Organismos a los cuales representan. 

Que el artículo 1° de la Ley N° 2279/2003, que modifica el 
artículo 8° de la Ley N° 1028/1997, dispone que "el CONACYT 
estará compuesto de catorce Consejeros Titulares e igual 
número de suplentes quienes representarán a cada una de las 
instituciones y sectores". 

Que por Nota N° 003/024 del 5 de enero de 2024 el Presidente 
de la Unión Industrial Paraguaya solicitó la designación de 
representantes titular y alterno, a fin de ejercer la función de 
Consejeros en representación de dicha institución ante el 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT). 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.- Nómbranse como Consejeros Titular y Suplente del Consejo Nacional de 
Ciencia y Tecnología (CONACYT) a los siguientes representantes de la Unión 
Industrial Paraguaya (UIP): 

• Representante Titular: señora Gladys Mercedes Estigarribia Sanabria, 
en reemplazo del señor Eduardo Felippo. 

• Representante Suplente: señor Jorge Hiroshi Kurita Nagasawa, en 
reemplazo del señor Domingo López. 

Art. 2°.- Refr'ndese por el Mi istro del Interior. 

Art. 3°.- Co uníquese, pli ese e insértese en el Registro Oficial. 

   

CEXTER/2024/11 

  

     


